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UNIVERSITETI I ELBASANIT "ALEKSANDER XHUVANI"
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE

DEPARTAMENTI I HISTORI-GJEOGRAFISE

Elbasan, me 24.02.2023

Lenda: Tematika e testimit me shkrim per pranimin ne programin e studimit ``Doktorate
n6 albanologji"

PROFILI HISTORI

1.   Histori antike e botes:
-     Kolonizimi grek, kolonite greke ne Iliri dhe Epir.
-     Pushtimi i Mesdheut nga Roma, pushtimi i Ballkanit.
-     Roma dhe provincat romake.
-     Ekonomia romake gjate Republikes; Ekonomia romake gjate perandorise.

2.   Histori mesjete

-     Kristianizmi, mosmarreveshjet doktrinore.
-     Monarkizmi i krishtere.
-     Ekspansioni ushtarak i Karlit te Madh.
-      Shpallja e perandorise Karolinge.
-     Kryqezata Iv dhe krijimi i perandorise Latine.
-     Francane fillimte shek. XIV.
-     Monarkia dhe parlamenti ne Angli.
-      Sistemi i shteteve rajonale italiane.

3.   Histori e shqiptareve (Histori e Shqiperise 1)
-      Orialina e ilireve dhe formimi i etnosit ilir.
-      Shtrirja gjeografike e ilireve dhe fiset ilire
-      Qyteti e shteti ilir (Shtetet ilire)
-     Ekonomia e ilireve, zhvillimi ekonomik i qyteteve ilire, kembimi e tregtia, monedhat ilire.
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Lindja dhe pranimi i kriptokristianizmit ne trevat tona. Dyndjet barbare. Formimi i popullit
shqiptar dhe gjeneza e tij .
Formacionet politike shteterore shqiptare. Principata e Arberit si shtet i pare feudal shqiptar
mesjetar. Principatat feudale shqiptare te shek. XIV.
Kultura mesjetare shqiptare. Arsimi, letersia, arti.
Vershimi Osman ne Ballkan dhe ne  Shqiperi. Regjistrimet kadastrale, pasojat.  Qendresa
antiosmane ne vitet '20-'30 te shek XV.

-     Kuvendi i Lezhes, kryengritjet glirimtare shqiptare n6n udheheqjen e skenderbeut.

4.   Histori shqiperie 2
-     Programi i Rilindjes Kombetare shqiptare.
-      Shkaqet e Krizes Lindore te viteve '70 dhe orientimi i politikes shqiptare ne kete kohe.
-     Si  u  konkretizua politika antishqiptare ne  Traktatin  e  Shen  Stefanit dhe  Kongresin  e  Berlinit,

reagimi i politikes shqiptare.
-     Inteapretimi  i  domosdoshmerise  se  ndryshimit  te  strategjise  dhe  platformes  se  rilindesve  pas

shtypjes se Lidhjes Shqiptare te Prizrenit.
-     Analize e situates arsimore dhe kulturore ne Shqiperi ne fillim te shek. XX dhe masat e marra per

zgj idhjen e problematikave qe paraqiteshin.
-     Argumentim i ndryshimit te kerkesave politike te shqiptareve ne periudhen tetor-nentor 1912.
-     Kuvendi i vlores, vendimet e tij mbi organizimin shteteror.

5.   Histori shqiperie 3

-     Konferenca e Ambasadoreve te Londres, vendimet mbi Shqiperine e shqiptaret, statusin e shtetit

shqiptar dhe geshtjen e kufijve veriore e jugore.
-     Ardhja e Princ Vidit ne Shqiperi. Kryengritja e Shqiperise se Mesme. Rrymat ne gjirin e saj dhe

pasojat  e krijuara.
-     Lufta e pare Boterore dhe shqiperia. Konferenca e paqes e parisit, vendimet mbi shqiperine.
-      Jeta politike shqiptare e viteve  1920-1924. Parlamentarizimi, pluralizmi zhvillimi i ideve liberal-

demokrate.
-     Perpjekjet  e  Ahmet  Zogut  ne  drejtim  te  krijimit  t6  shtetit  ligjor  ne  dy  etapat  qeverisese  te

Republikes Parlamentare dhe Monarkise Parlamentare Shqiptare. Hapat dhe reformat e ndermarra
ne administrate, shoqeri, arsim, reforma agrare, aspekti financiar. Njohja nderkombetare, paktet e
nenshkruara me Italine.

-     Lufta e Dyte Boterore dhe Shqiperia (qendresa antifashiste, Krijimi i PKSH-se, Ballit Kombetar

dhe Legalitetit, programet, bashkepunimet dhe shkeputja e madhe, Mbledhja e Mukjes)
-     Clirimi i vendit. Zgjedhjet per legjitimimin e pushtetit, hapat e para te liberalizimit te politikes pas

Clirimit.
-     Arsimi ne shqiperi ne vitet 1945-1990.
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-     Orientimi drejt Bllokut Lindor. Politikat e ndjekura dhe anetaresimi n6 organizmat e bllokut.
-     Politika ejashtme e shtetit shqiptar ne vitet 1945-1990. (Marredheniet me Jugosllavine, Bashkimin

Sovjetik dhe Kinen)
-     Ndryshimet politike ne vend ne vitin  1990  si rrjedhoje e ndryshimeve qe ndodhen ne vendet e

Evropes Juglindore, shembjes se Murit te Berlinit.

6.   Histori e sotme e Bot§s

-     Treguesit  themelore  qe  karakterizuan  Revolucionin  e  Dyte  Industrial.  Rrjedhojat  kryesore  te

zhvillimit te tij .
-     Kuptimi mbi sistemin e qeverisjes se demokracise liberale (fillimi i shek xx)
-     Peapjekjet per demokraci qe u evidentuan ne vendet me tradite autoritariste te sistemit qeverises.
-     Kriza e Marokut dhe e Gadishullit Ballkanik ne vitet 1900-1914. Pasojat qe sollen.
-     Permbajtja e krizes nderkombetare te veres  se vitit  1914. Fillimi  i Luftes  se Pare Boterore dhe

pergjegjesit reale te shperthimit te saj.
-     Origjina e lindjes dhe triumfit te fashizmit ne Itali dhe nazizmit ne Gjermani. Paralele, specifika.
-     Tiparet e perbashketa dhe te veganta qe rezultojne si rrjedhoje e krahasimit te dy lufterave boterore.
-     Kuptimi mbi Luften e Ftohte dhe karakteristikat e zhvillimit te saj ne vitet'50-'80 te shek. XX.
-     Argumentimi i procesit historik te krijimit te OKB-se.

Drejtuese e departamentit

Prof.as.dr. Rudina Mita

Drejtues i QSAB "Aleks Buda"
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